
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA - Masterplan per il 
Mezzogiorno – Progetto dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla  
strada provinciale n° 115 Tripiciana”. 
CUP: B27H17000620001        CIG: 8777430460 
IMPRESA: DUINO ALBERTO GIUSEPPE 
DETERMINA DI CHIUSURA INTERVENTO 

 

LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO che: 

• con Determinazione Dirigenziale n° 908 del 19.09.2017 è stato conferito l’incarico di RUP per il progetto 
in oggetto all’ing. Anna Chiofalo; 

• con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il Mezzogiorno – 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 

• le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 
Provinciali;   

• il progetto dei “Lavori di messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla  strada provinciale n° 
115 Tripiciana” redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana, per l'importo complessivo 
di € 1.300.000,00, è stato redatto in data 25/06/2018 ed approvato in linea tecnica con parere n° 77 del 
24.12.2018  e con Determinazione Dirigenziale n° 432 del 31.05.2019; 

• successivamente, a seguito dell’emergenza COVID-19 si è proceduto alla rimodulazione di alcuni 
elaborati per poter introdurre i nuovi costi di sicurezza per il controllo del rischio Biologico approvandolo 
in linea tecnica con parere n° 38 del 20.07.2021 e con Determinazione Dirigenziale “ a contrarre” n° 546 
del 01.06.2021 e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, con il criterio del minimo prezzo, ai sensi dell’art. 63 
comma 2 lett. C) del D. Lgs 50/2016; 

• con D.D. n. 836 del 29.07.2021 il Dirigente competente ha approvato il verbale di gara aggiudicando 
l’appalto all’impresa “DUINO ALBERTO GIUSEPPE” con il ribasso del 37,6247% sull’importo a base d’asta 
ed  è stato approvato il quadro economico di spesa; 

4277 14/10/2024

3965 14/10/2024



 Pagina 2 

 

• l’importo complessivo dei lavori affidati sono stati impegnati al Cap. 7617 “Trasferimento da Patto per lo 
Sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014-2020 delibera CIPE n. 26/2016 – interventi a 
titolarità”  con impegno n. 1035 del 27/07/2021 per € 860.716,58 e successivamente con impegno 1525 
del 28/10/2022, per € 439.283,42 assunto con D.D.  n. 1209 del 31/10/2022 per fare fronte ai maggiori 
costi del caro materiale; 

• i suddetti lavori hanno generato un’economia finale di progetto di € 32.858,27 come deducibile anche dal 
Certificato di Regolare esecuzione del 26/01/2024 che fa riferimento allo Stato Finale e meglio esplicitata 
nel Quadro Economico Finale; 

• con determinazione n° 3484 del 11 settembre 2024 si sono disimpegnate, dall’impegno n. 1035 del 
27/7/2021, le economie di progetto pari ad € 32.858,27 

TENUTO CONTO che il sistema di gestione di controllo della Città Metropolitana di Messina adottato con il 
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 267 del 08/11/2022, paragrafo 3.3.7, prevede la predisposizione di 
un documento di chiusura dell’intervento;   

DARE ATTO che : 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara il raggiungimento dell’indicatore di 
output, caricato su SGP, del 100% in Km 5+400; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    n. 
33/2013; 

• per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse sia in capo alla 
Responsabile del Procedimento che del Dirigente firmatario del presente atto; 

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile 

PROPONE 
 

Dichiarare di aver completato i lavori del progetto denominato “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla  strada provinciale n° 115 Tripiciana” CUP: 
B27H17000620001        CIG: 8777430460 e di individuare le economie finali di progetto scaturite in € 
32.858,27, disimpegnate con determinazione dirigenziale n° 3484 del 11/09/2024; 

Esplicitare il Quadro Economico Finale degli impegni e delle spese sostenute, da cui si evincono le economie 
di progetto generate ed il residuo di impegno pari ad € 0,00 di seguito riportato: 

 

MASTERPLAN messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla  strada 
provinciale n° 115   CUP B27H17000620001  

cod. 10.5-2.02.01.09.012 

      

IMPEGNI SU CAP 7617 

Affidamento 
Det N° 836 del 

29/07/2021 
impegno N° 1035 del 27/07/2021 2021 660.716,58 € CAP 7617 

impegno N° 1035 del 27/07/2021 2022 200.000,00 € CAP 7617 

QTE RIMODULATO 
Det. 1209 del 
31/10/2022 impegno N° 1525 del 28/10/2022   439.283,42 € CAP 7617 

  Sommano gli impegni 1.300.000,00 €  

      

SPESE RESIDUI impegni  

PER LAVORI                    740.884,58 €  559.115,42 €  

PER SOMME A DISPOSIZIONE 526.257,15 € 32.858,27 €  

    resta l'economia di progetto pari a: 32.858,27 €  

disimpegno 
Det    N°  3484 del 
11/09/2024   32.858,27 € 0,00 €  

 
Dichiarare di aver raggiunto il seguente indicatore di output: Km 5+400, pari al 100% dell’indicatore di 
riferimento caricato su SGP 
            LA  R.U.P. 
              Ing. Anna CHIOFALO 
                  F.to digitalmente 
 



 Pagina 3 

 

 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   
 

DETERMINA 

Dichiarare di aver completato i lavori del progetto denominato “Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento del piano viabile sulla  strada provinciale n° 115 Tripiciana” CUP: 
B27H17000620001        CIG: 8777430460 e di individuare le economie finali di progetto scaturite in € 
32.858,27, disimpegnate con determinazione dirigenziale n° 3484 del 11/09/2024; 

Esplicitare il Quadro Economico Finale degli impegni e delle spese sostenute, da cui si evincono le economie 
di progetto generate ed il residuo di impegno pari ad € 0,00 di seguito riportato: 

 

MASTERPLAN messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulla  strada 
provinciale n° 115   CUP B27H17000620001  

cod. 10.5-2.02.01.09.012 

      

IMPEGNI SU CAP 7617 

Affidamento 
Det N° 836 del 

29/07/2021 

impegno N° 1035 del 27/07/2021 2021 660.716,58 € CAP 7617 

impegno N° 1035 del 27/07/2021 2022 200.000,00 € CAP 7617 

QTE RIMODULATO 
Det. 1209 del 
31/10/2022 impegno N° 1525 del 28/10/2022   439.283,42 € CAP 7617 

  Sommano gli impegni 1.300.000,00 €  

      

SPESE RESIDUI impegni  

PER LAVORI                    740.884,58 €  559.115,42 €  

PER SOMME A DISPOSIZIONE 526.257,15 € 32.858,27 €  

    resta l'economia di progetto pari a: 32.858,27 €  

disimpegno 
Det    N°  3484 del 
11/09/2024   32.858,27 € 0,00 €  

 
Dichiarare di aver raggiunto il seguente indicatore di output: Km 5+400, pari al 100% dell’indicatore di 
riferimento caricato su SGP 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

      DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.    
n. 33/2013; 
DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo alla 
Responsabile del Procedimento ed  al sottoscritto;                            

     TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Autorità Responsabile Dott. Salvo Puccio. 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL; 
- che il responsabile del procedimento è la Responsabile Servizio Progettazione Zona Omogenea 

Tirrenica Centrale – Eolie Ing. Anna Chiofalo - Recapiti 090-7761263 e-mail:  
a.chiofalo@cittametropolitana.me.it - PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 

- che la responsabile dell’Istruttoria è l’Istruttore Amministrativo Loredana Romeo Responsabile 
dell’Ufficio di Segreteria della III Direzione Viabilità Metropolitana. 

 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 



 Pagina 4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
         IL DIRIGENTE 
               Dott. Biagio Privitera 
                   F.to digitalmente 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 


